ПРОТОКОЛ № 6
заседания рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области
по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании

"Тайшетский район"

26 июня 2025 года 10:00 — часов г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Начальник Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, заместитель председателя - Н.В. Климанова
рабочей группы

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Начальник отдела труда и муниципальных услуг Управления экономики и
промышленной политики администрации Тайшетского района - А.В. Буртовой

Начальник отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС России
№ 6 по Иркутской области - О.А. Золкина

Руководитель Тайшетского филиала областного государственного
казенного учреждения "Кадровый центр Иркутской области" - Л.А. Кудрявцева

Старший государственный инспектор труда Государственной инспекции
труда в Иркутской области - О.А. Скоскина

Председатель координационного совета организаций профсоюзов -
представитель Иркутского Профобъединения в муниципальном
образовании "Тайшетский район" - Е.Н. Полянцева

Главный специалист по труду и муниципальным услугам отдела труда и
муниципальных услуг Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, секретарь рабочей группы - Н.В. Щабельская

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Помощник Тайшетского межрайонного прокурора - Н.О. Пыткина

Повестка заседания рабочей группы:

1. О работодателях Тайшетского района,
выплачивающих заработную плату работникам
ниже соответствующего минимального
размера оплаты труда (МРОТ)

Работодатели по списку Представители
работодателей

2. О работодателях Тайшетского района,
имеющих задолженность по страховым ^'МУП ВиТ", р.п.
взносам и налогу на доходы физических лиц по Новобирюсинский
состоянию на 01 мая 2025 года

Представители
работодателей

1. О работодателях Тайшетского района, имеющих
задолженность по страховым взносам и налогу на доходы физических лиц

по состоянию на 01 мая 2025 года

(Климанова Н.В., Буртовой А.В., Скоскина О.А., Кудрявцева JIA.)

ВЫСТУПИЛИ: Климанова Н.В.
На заседание рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области по

противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании "Тайшетский район"
(далее -  рабочая группа) приглашен временно исполняющий обязанности директора МУП
"ВиТ" р. п. Новобирюсинский, Борисенко Николай Павлович, на заседании рабочей группы
присутствовал в режиме видеосвязи.

СЛУШ АЛИ: Борисенко Н.П.
В предприятии МУП "Вит" р. п. Новобирюсинский образовалась просроченная

дебиторская задолженность в сумме 1 210,0 тыс. рублей по причине несвоевременной оплаты
денежных средств за оказанные коммунальные услуги гражданам муниципального образования
(неоплата более 3 месяцев), в связи с этим сформировалась задолженность по страховым
взносам и налогу на доходы физических лиц с доходов.

Организацией ведется претензионная работа с гражданами-должниками за
коммунальные услуги, характерна проблема с приватизированным квартирным фондом
(отсутствие собственника жилья).

Планируется погашение задолженности в конце июля 2025 года после поступлении
ежеквартальной субсидии на компенсацию выпадающих доходов организаций,
предоставляющих коммунальные услуги населению от министерства жилищной политики и
энергетики Иркутской области в размере 1 100,0 тыс. руб.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать исполняющему обязанности директора МУП "ВиТ" р. п.

Новобирюсинский (Борисенко Н.П.):
2.1. Принять исчерпывающие меры по недопущению возникновения задолженности по

НДФЛ и страховым взносам;
2.2. Предоставить в секретариат рабочей группы информацию о погашении

задолженности по НДФЛ и страховым взносам.

2. О работодателях Тайшетского района, выплачивающих
заработную плату работникам ниже соответствующего

минимального размера оплаты труда (МРОТ)

(Климанова Н.В., Буртовой А.В., Золкина О.А., Кудрявцева JI.A.)

ВЫСТУПИЛИ: Климанова Н.В.

На заседание рабочей группы приглашены 2 работодателя Тайшетского района,
имеющие признаки нелегальной занятости, направленные секретариатом межведомственной
комиссии Иркутской области по противодействию нелегальной занятости в адрес рабочей
группы письмом от 16 июня 2025 года № 02-74-25514/25. Приглашенные работодателя на
заседание рабочей группы не явились, письменное пояснение представил руководитель ООО
"СТЕЛС" (ИНН 3815014762).

СЛУШ АЛИ: Климанова Н.В.
Директор ООО "СТЕЛС" (ИНН 3815014762) Васильев Александр Николаевич пояснил,

что по состоянию на 24 июня 2025 года численность работающих составляет 23 сотрудника,

из них 17 человек устроены на 0,25 ставки, 4 человека на 0,5 ставки, 1 человек на 1 ставку и 1
человек находится в декретном отпуске (1 ставка). 15 человек работают по основному месту
работы, а 8 являются внешними совместителями.

Согласно штатного расписания заработная плата сотрудников, с учетом выработки
полного рабочего месяца, значительно выше МРОТ, сотрудники работают в режиме
неполного рабочего времени, рабочей недели.

Реализуемый ассортимент товаров (минеральная вода, газированные напитки, пивные
напитки) позволяет сотрудникам выполнять свои обязанности в режиме неполного рабочего
времени.

Поступления НДФЛ за 5 месяцев 2025 года от ООО "CTEJIC" во все уровни бюджетов
составил 109,5 тыс. руб.

ООО "Аспект" (ИНН 3816022808), директор Прихидняк Татьяна Викторовна, основной
вид деятельности "Торговля розничная напитками в специализированных магазинах (47.25)",
организация занимается розничной продажей алкогольной продукции, лицензируемая
субъектами Российской Федерации или органами местного самоуправления в соответствии с
предоставленными законом полномочиями.

Поступления НДФЛ за 5 месяцев 2025 года от ООО "Аспект" во все уровни бюджетов
составил 2,6 тыс. руб., при этом количество работников по данным министерства труда и
занятости Иркутской области составляет 32 человека. Наблюдается не соответствие
уплаченного НДФЛ и количества работников организации.

СЛУШАЛИ: Золкина О.А.
Согласно предоставленной информации директором Васильевым А.Н. ООО "СТЕЛС",

возникает вопрос, какими видами работ (профессиями), занимаются работники предприятия и
какое назначение, (согласно юридического адреса) имеет объект (магазин или складское
помещение).

Предприятие ООО "Аспект", официально зарегистрировано в городе Тайшете (665001,
Россия, Иркутская обл., Тайшет, ул. Андреева, д. 4, помещение 5), но деятельность
осуществляет в других городах Иркутской области (Нижнеудинск, Чуна, Куйтун, Ангарск,
Усоль-Сибирское), так как работники, представленные в списке (получающие заработную
плату ниже соответствующего МРОТ), не являются жителями Тайшетского района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать директору ООО "СТЕЛС" Васильеву А.Н. (ИНН 3815014762)

выплачивать заработную плату работникам, полностью отработавшим норму рабочего
времени и выполнившим нормы труда, не ниже минимального размера оплаты труда, с 1
января 2025 года в размере 35 904 рублей (22 440 рублей * коэффициент 1,6).

3. Управлению экономики и промышленной политики администрации Тайшетского
района:

3.1. Запросить в администрации Староакулыпетского муниципального образования
информацию о назначении объекта (магазин или складское помещение) используемое
предприятием ООО "СТЕЛС" согласно регистрации.

3.2. Запросить в ООО "СТЕЛС" информацию о видах работ (профессиях), которые
выполняют работники организации.

3.3. В отношении ООО "Аспект" провести работу по определения собственника
помещения, согласно официальной регистрации предприятия, и направить информацию в
Межрайонную ИФНС России № 6 по Иркутской области о фактическом местонахождении на
территории Тайшетского района для снятия с учёта.

3.4. Подготовить в министерство труда и занятости Иркутской области информацию о
рассмотренных на рабочей группе работодателях, выплачивающих заработную плату ниже
МРОТ.

3.5. Продолжить проведение информационно-разъяснительной работы с
работодателями, гражданами Тайшетского района, в целях снижения уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений, а также о выплате заработной платы
работникам не ниже МРОТ.

3. О региональной программы "Повышение мобильности трудовых ресурсов"

(Климанова Н.В., Буртовой А.В., Золкина О.А., Кудрявцева Л.А.)

СЛУШАЛИ: Кудрявцева Л.А.
Информация прилагается к настоящему протоколу.

Региональная программа "Повышение мобильности трудовых ресурсов" в Иркутской
области утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 10 февраля 2025
года № 114-пп. Программа рассчитана на 2025-2027 годы и реализуется в рамках
федерального проекта "Активные меры содействия занятости" нового президентского
нацпроекта "Кадры".

Мероприятие направленно на привлечение работников из других субъектов
Российской Федерации для социально-экономического и демографического развития региона.

Если в организации в 2025 году были трудоустроены граждане из других субъектов
Российской Федерации, либо планируется привлекать таких граждан в текущем году, то
организациям предлагается принять участие.

В рамках программы работодателю предоставляется финансовая поддержка в размере
225 тыс. рублей на одного работника.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Управлению экономики и промышленной политики администрации

Тайшетского района организовать освещение региональной программы "Повышение
мобильности трудовых ресурсов" в мессенджерах, социальных сетях, официальном сайте
администрации Тайшетского района.

Начальник Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района,
заместитель председателя рабочей группы

Главный специалист по труду и муниципальным
услугам отдела труда и муниципальных услуг
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района,
Секретарь рабочей группы

Н.В. Климанова

Н.В. Щабельская